
CJA009 Morfologie II     
jaro 2006, M. Ziková 

 
 
Konatelská jména  
 
změna lexikální třídy: N → N  
strukturní význam: “ten, kdo má vztah k N” 
gramatické vlastnosti: [+Anim], [+Mask] 
 
(1)  
kinař: 1. provozovatel/majitel kina, 2. kdo rád chodí do kina   
chatař: 1. majitel chaty, 2. kdo vykrádá speciálně chaty 
velrybář x holubář, ovocnář x houbař 
 
(2) 
výrobce (Agens) vs. cihlář, lahůdkář, kloboučník, nožíř (Pat)  
vazač (Agens) – knihař (Pat) – knihvazač (Pat, Ag) 
 
→ lexikální význam není odvoditelný ze strukturního – lexikalizace 
 
 
(3a)  
hrobař, houslař, lahůdkář, kýčař, textař; básník, fasádník,  

 

(3b)  

mezkař, pejskař, chalupář, sadař; kavárník, lékárník, cukrovarník    

 

(3c) 

frézař, čerpadlář, pluhař, běžkař, bruslař, diskař; harmonikář; jeřábník, kormidelník,  

 

(3d) 

chodbař, středopolař; barikádník, divadelník, koncentráčník, kostelník, kotelník, křídelník   

 

(4) 

vysokoškolák ≠ „školák, který má tu vlastnost, že je vysoký“ vs. vysokotlak 

jaderný fyzik ≠ „fyzik, který má tu vlastnost, že je jaderný“ vs. jaderná zbraň 

Černohorec, makroekonom, trestní právník, ...    

→ derivace ze jmenných frází   

 

jednotlivé typy konatelských N viz Šmilauer (1971): Novočeské tvoření slov. Praha: SPN, s. 30-34. 
 


